

# KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Maja. — Rok 1834.  
Niedziela.

N<sup>o</sup> 124.

Jutro, Ś. Pankracy.

*Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.* Na zasadzie Dekretu N. PANA z dnia 26 Marca (7 Kwietnia) r. b. i stosownie do Reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z d. 7 b. m. zawiadamia Kontrybuentów Miasta Warszawy i Pragi, iż od podatków Podymnego zwyczajnego i podwyższonego, tudzież od Podatku Ofiary, obowiązani będą dopłacać po gr. 2 do każdego złotego, i dopłatę tę razem z samym podatkiem w właściwym terminie do Kasy skarbowej przy Urzędzie Muncypalnym wnosić. Dopłata powyższa trwać będzie przez lat 20, zaczynając od raty 2giej r. b. fundusz zaś rząd wynikający stosownie do powołanego powyżej Dekretu N. PANA użyty być ma na zwrot i procentowanie pożyczki 10cio-miljonowej na wsparcie Mieszkańców w ostatnich zaburzeniach krajowych zniszczonych przeznaczonej i w Banku Polskim zaciąganej się mającej. — Refere: St: Prezydent *J. Łaszczyński*. — Sekr: Jlny *G. Jahotkowski*.

Wczoraj po południu, pierwszy raz tej wiosny odezwały się gromoty w okolicach Warszawy, lecz trwały tylko przez chwilę. — Trybunał handlowy woje: Mazow: ogłosiwszy upadłość nad majątkiem domu handlowego dawniej pod firmą *C. G. Cygler (Ziegler)* i Sturm, Kuratorami tej masy mianował Ant: *Styczyński* Radcę prawnego, i *Macieja Stumera* Buchaltera Banku Polskiego, zaś Komisarzem *Józ: Pawłowski* Sędziego. — Przybyła do Warszawy, Xżna *Anna Sapieżyna* z Galicji, a z Gdańska, tamtejszy Cesarsko-Rosyjski Jeneralny Konsul, Kolegjalny Radca *Bicow (Bitzow)* z Małżonką. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 13 do 14 gr. 20. Pszenicy od 19 i pół do 20 i pół. Jęczmienia od 13 do 14. Owsa od 9 i pół do

11 gr. 13. Siana furę iednokonną od 17 do 26, parokonną od 36 do 58. Słomy furę od 13 do 21. — Starozakonny Jeyk *Finkiel Szachna*, lat 7 mający, syn Kramarza zamieszkałego przy ulicy Nalewki, wczoraj o godzinie 7 rana razem z ojcem swoim znajdując się w Bóźniacy przy ulicy Wołowej na Iszym piętrze, podczas modlenia się siedząc w otwartem oknie, wypadł na bruk i zabił się! — Księgarnia *S. H. Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, odebrała znowu ulubione *Widoki brzegów Tamizy*, wychodzące w Londynie poszytami miesięcznemi po 4 ryciny na stali ryte, wraz z opisem. Dzieło to między wielu teraz wychodzącemi podobnego rodzaju, oznacza się szczególnie mistrzowskiem wykończeniem rzadkiej piękności rycin, i amatorów i znawców niewątpliwie zadowoli; pierwsze przez wspomnianą Księgarnią sprowadzone egzemplarze w jednym dniu rozkupione zostały. Cena prenumeraty na 12 zeszytów (rycin sztuk 48) wynosi złp. 36, a 11 zeszytów zaraz odebrane być mogą.

Na posiedzeniu Towarzystwa Kredy: Ziems: Woje: Augustowskiego, wybrani zostali: do Komitetu Towarzystwa Kred: Ziemskiego: *Xaw: Rydzewski* właściciel dóbr Danowice etc.; do Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kred: Ziemskiego: *Ant: Kozierowski*, właściciel dóbr Wersznupie; do Dyrekcji Szczegółowej Woje: Augustowskiego: *Józ: Gosiewski* właściciel dóbr Jatwicz; *Jgn: Komor* właścici: dóbr Mocewicze; *Wal: Ołędzki* właścici: dóbr Kalinowa; *Jan Zaporkiewicz* właścici: dóbr Niekrany.

*Hiszpanja.* — Donoszą z *Aranhez* d. 19 z. m. że stan rządu Hiszpańskiego znacznie się polepszył. Plany powstańców są zniweczone i spodziewa się rząd że wyprawa wojska Królo-



wej wniecioną będzie pomyślnym skutkiem, co przyspieszy pokój. Spodziewają się że wybory tak zwanych *Prokuradores* należących do *Kortezów*, pomyślnie się odbędą, jeżeli sobie Ministerjum w tej mierze z mądrością postąpi. — Wkrótce ma być mianowany nowy Minister Skarbu, Kandydatami do tej posady są Panowie *Ferrer* i *Remisa*. — Królowa Reientka uwalniając z powodu słabości zdrowia, na własne żądanie Ministra *Burgos*, a wynagradzając jego gorliwość i zasługi, ozdobiła go wielkim Krzyżem orderu Królewskiego *Karola III*. — *Gazeta Dzwonek Pirynejski* donosi, że w *Bilbao* rozstrzelano w z. m. Brygadjera *Karlistów Armancha*, mąjnetego obywatela Hiszpańskiego, którego, d. 9 z. m. wzięto w niewolę pod *Bermo*. — Odebrano następującą wiadomość o terażniejszym położeniu armji Hiszpańskiej i powstańców: Jenerał *Kesada* wkroczywszy do *Witorji* rozłożył swój korpus w tamecznej okolicy. Jenerał *Żoregio* stoi teraz w *Tolozie* a Jenerał *Butron* objął znowu dowództwo w *St. Sebastjan*. Ze strony licznych powstańców Brygadjer *Erazo*, przebywa ciągle z swoim oddziałem w dolinie *Salary*; nakoniec Xiądz *Merino* usiłuje w starej *Kastylii* skłonić do powstania oddział jazdy, co iednak dotąd mu się nieudało. Gerylasy powstańców ciągle się pomnażają w tych miejscach w których mało się znajduje regularnego wojska Królowej. — Ostatnia wiadomość z *Hiszpanji* donosi, że powstańcy stoczyli walkę korzystną z korpusem Jenerała *Kesady*.

*Francja*. — Donoszą z *Paryża* d. 28 z. m., że według rozkazu Króla, Gwardja narodowa *Paryzka* ma być złożona, z Szefa sztabu Jeneralnego, 5 Jenerałów brygady, 3 Pułkowników, 4 Podpułkowników, 13 Szefów szwadronu, 31 Kapitanów, 1 Intendenta, 1 Podintendenta, 1 Lekarza Jeneralnego; Szefem sztabu Jeneralnego został mianowany Jenerał *Zakemino*. — Na posiedzeniu Izby deputo: d. 29

z. m. wszczęły się rozprawy o *Algierze*; przekonywano, że ta osada Afrykańska musi pozostać jako własność Francji, gdyż już stała się jej nieodbitie potrzebną, tak jak *Gibraltarr* dla Anglii. — W wilją *S. Filipa*, Deputacje od różnych magistratur składały Królowi w sali tronowej powinszowania, a naczele Posłów zagranicznych Hrabia *Potso di Borgo* Poseł Rosyjski miał mowę, w treści następującej: „Oby dobre porozumienie między Mocarstwami Europy było utrzymane i pokój powszechny nie został przerwany; Oby wszyscy będący na błędnej drodze zawichrzeń, weszli na tor porządku.“ Król odpowiedział w najczulszych wyrazach. — Po przywróceniu spokojności w *Lugdunie* i innych miastach Francji; ze wszystkich prowincji przysyłane są Królowi adresy wynurzające uczucia wierności dla tegoż Monarchy. — Sławne fontanny w *Wersalu* wszystkie były puszczone w dzień *S. Filipa*.

*Anglja*. — Donoszą z *Londynu* d. 29 z. m., że dnia 9 b. m. ma być dany u Króla w pałacu *Zams* wielki bal, a w przysłym miesiącu odbędzie Król podróż do Irlandji. — Admirał *Gage* uda się do Portugalji i obejmie dowództwo eskadry Angielskiej stojącej na *Tagu*. — Czytanie drugiego projektu w Parlamencie Angiel: względem emancypacji *Żydów*, odłożono na dzień 2 p. m. — Traktat teraz zawarty między *Anglją, Francją, Hiszpanją i Portugalją* w znacznej części nie będzie ogłoszonym, gdyż niektóre artykuły są tajemne. — Najpóźniejsza wiadomość z Portugalji zapewnia, że Xię *Terceiry* korzystnie walczył z Michalistami w kilku miejscach i doszedł aż do *Lamego*.

*Turcja*. — Sułtan postanowił, iż w całym jego państwie mają być urządzone *Landwery* na wzór *Pruskich*, do czego przybyło już kilku oficerów z Niemiec. — Pomnażają się przygotowania na świetne wesele Córki Sułtana z Halilem Baszą. Nowożeńiec na sposób europejski ofiarował swej oblubienicy stroje sprowa-



dzony z *Paryża*, ta nowość zasmuca starych Muzułmanów, ale ucieszyła Damy Tureckie, mające nadzieję, że może skasowane będą okropne zwyczaje seraiowe, i doznawać będą wolności. *Sultannowa* jest bardzo dziobata, lecz dość przyjemna; ieden z poetów wschodu ułożył teraz odę dowodzącą, że każdy znak zostawiony przez ospę, oznacza szczęście, pomyslność etc.

*Niemcy.* — W Królestwie *Wirtemberskiem* od nieciakiego czasu widać poruszenia w wojsku i przygotowania; ściągnięto spiesznie ułopników, a w *Sztudgardzie* patrole potroiono. Tej ostrożności przyczyna niewiadoma publiczności. — Rząd Kantonu *Berneńskiego* (w Szwajcarii) ogłosił w językach francuzkim i niemieckim, aby wychodcy *Polscy* znajdujący się jeszcze w tym kraju, spiesznie korzystali z oświadczenia rządu francuzkiego, który obowiązał się przewieść do Anglii tych wychodców, którym w Francji mieszkać niepozwoili. — *Xiżna Berry* d. 27 z. m. przybyła do *Wiednia*; znajdowała się na obiedzie z rodziną Cesarzką i 3go dnia z swym Małżonkiem wyjechała do *Czech*. Gdy *Xiżna* znajdowała się w *Praterze*, Lud zgromadził się tłumnie. *Xiżna* także znajdowała się w teatrze. — Minister Pruski *Ancilon* wkrótce z *Wiednia* wraca do *Berlina*. — W *Frankforcie nad Menem* dnia 2 b. m. znowu uwięziono kilka niespokojnych osób.

*Rozmaitości.* — *Mała recepta dla Pani-niek.* (Wyiątek z dziennika *Paryzkiego Mały Kurjer Damski*.) 1) Niechodźc późnij spać, iak o 10tej, wyiąwszy kilka bałów karnawałowych, rozumie się, że pod okiem rodziców. 2) Niesypiać dłużej iak do 6tej. 3) Żadnych innych aparatów nieużywać do odświeżenia wdzięków, nad zimną wodę. 4) Niesznurować się zbytecznie; bo przesadzona figurka pani-niek, czyni ją podobną do imbryczka od kawy, a pozbawia świeżości przyrodzonej. 5) Nieczy-

tywać wcale romansów, przynajmniej aż do wi-  
lji przed ślubem; bo te, gdyby najniewinniej-  
sz., psują krew, rzecz dowiedziona! 6) Nigdy  
niepoziewać; gdyż powszechnie dowiedziono, że  
poziewanie psuje piękność usteczek. Chcąc zaś  
zaradzić temu, należy ciągle być czynną; nie-  
zaszkodzi nawet parę razy na dzień zajrzeć do  
kuchni, chociażby w niej królowa kucharek wie-  
cieńskich, albo najpoważniejszy kuchmistrz Pa-  
ryzki przydował. Tam niezawodnie więcej  
skorzystać może Pani-enka, chcąca być dobrą i  
szczęśliwą małżonką, iak w niesmiertelnym Wal-  
ter-Skocie. 7) Z młodzieżą niedojrzałą, bez ce-  
lu oddającą wizyty, bardzo mało obcować; bo to  
jest najzgubniejszą przeszkodą do zamężcia, mó-  
wi ten stary dziwak; taka pani-enka, może po-  
stawić sto przeciwko iednemu; że nigdy za mąż nie  
pójdzie; bo dojrzały Młodzieniec mający lat 26,  
iak tylko raz lub dwa razy, zastanie ją w gro-  
nie tych niewinnych motylków, inż 3ci raz pe-  
wno nieprzyjdzie; motylki poulatują, a piękność,  
która od samych westchnień koniecznie zwie-  
trzeć musi, na koszu niezawodnie osiędzie. (G.K.)

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Sosnowski Sędzia Poko: z Żukowskiego, Hurko  
Jenerałowa z Lublina, Kiełczewski Jul: Dzie: z Pa-  
rad, Bielecki Jan Dzie: z Domaładzyna, Szejkwow-  
ska Roza: Dzie: z Grodna, Kraiewski Jg: D: z Lampie.

#### DONIESIENIA.

Warszawski Budowniczy Komitet niniejszym sa-  
wiadamia, iż Licytacje mające się odbyć w dniu  
8 Maia<sup>26</sup> Kwietnia, o których szczegółowe zawiado-  
mienie umieszczone zostało w Gazecie Warszaw-  
skiej Nr 122, z powodu święta w tem dniu przypa-  
dłego i podobnychże w dniach następnych, odbywać  
się będą w Poniedziałek to jest 12 Maia<sup>30</sup> Kwie-  
tnia w tymże Komitecie w Koszarach Alexandra po-  
siedzenie swe mającego, do którego życzący podjąć  
się poszczególnionych w rzeczonem Nrze robot w  
zabudowaniach rządowych i dostaw, ze swemi kau-  
cjami zgłosić się zechcą, gdzie kosztorysy do nale-  
żytego przejrzenia, warunki licytacyjne i inne do  
tego potrzebne wiadomości udzielanemi zostają.

Dnia 9 m. b. za Żelazną bramą na Targu przy-  
padkowo zgiął PIERSIEN męzki brylantowy,



soliter około 1 1/2 karata ważący, nieco wody cytrynowej zwierchu 3 razy a u dołu 2 razy szlifowany, w złoto grubo oprawny, po boku emalją czarną w białe kratki oznaczony; łaskawy znalazca raczy takowy pod Nr 374, do JP. Leskiego Jubilera oddać, a odbierze oprócz wdzięczności przyzwoitą pieniężną nagrodę.

**AUSTERJA** pod Miastem Wyszkw w Obwodzie Pułuskim, przy szosie, jest do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. gdzie bywają częste Jarmarki dosyć liczne i co tydzień Targi. O warunkach dowiedzieć się można w miejsku we Dworze.

Przedają Medalów i Numizmatów po ś. p. Xięciu Radziwille Wdzie Wileńskim, na rzecz massy pozostałości tegoż stosownie do poprzednich obwieszeń odbywać się będzie w dniu 15 Maia i następnych r. b. o godzinie 4 z południa, wyjąwszy Święta i Soboty. Zacznie się od sztuk polskich, następnie kontynuować się będzie według tego, iak na które więcej zgłaszać się będzie ochotników. W tychże dniach od godziny 3 do 4 z południa poprzedać będzie sprzedaż niektórych ruchomości do massy należących, iako to: porządów starych, kamieni ciosowych, okien gotowych ze szkłem czeskiem, żaluzji, różnych sprzętów domowych, dywana dużego, bielizny stołowej, porcellany, fajansu angielskiego, szkła, globów, lanszafów, niektórych mebli, szczególniejsze szafek i puderek do medali, wreszcie różnych drobiazgów.

Podpisany zawiadamia Szano: Publi: iż **BLANKIETY** sztuk 2 przezemnie podpisane, w ręku Successorów Fajbusia Sieradzkiego z Jzbicy znajdujące się, sążaskarżone, iaby nikt takowych nie nabywał. — Szymon Landau.

*Doniesienie Loteryjne z Kantora Werthejma.* **LOSOW KUPNYCH** do 5 klasy, której ciągnięcie d. 3 Czerwca się rozpocznie, całkowitych po zł: 155, a w stosunku i częściowych, w moim Kantorze ieszcze dostać można. Główniejsze wygrane w tej klasie są zł: 300,000, 150,000, 100,000, 50,000, etc.

W Stuzzewcu 5 wiorst od Warszawy, przy szosie, znajduje się 60 **KROW**, z których **MLEKO** na garce wypuszczone być może od S. Jana r. b. na cały rok. O warunkach dowiedzieć się można na miejsku.

Wiadomo czynię, iż prawie zajęte Książki różnych dzieł, Iliada, Homera, Historji Rzymskiej, Romansów, i wiele innych, w dalszej kontynuacji Eksekucji w Warszawie przy ulicy Rynek Starego Miasta pod Nr 49, w dniu 12 Maia r. b. o godzinie 11 z rana niezawodnie, iak równie przy ulicy Alea

pod Nr 1713, w dniu 13 t. m. o godzinie 10 z rana Pantaljon mahoniowy i Lustra, przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. —

*Grzegorz Zawadzki K. T. C. W. M.* Potrzebny jest **NAUCZYCIEL** języka Niemieckiego; zgłosi się do Hotelu Lipskiego, a od Szwajcara tamecznego będzie zainformowanym.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż ruchomości iako to: Koczi zielony, Konie powozowe, Kanapy, Krzesła, Szafy, Lustra, Komoda, Zegar stołowy, it. p. we Wsi Stuzzewie Gminie Willanowskiej w Obwodzie Warszawskim położonej. w dniu 12 m. i r. b. o godzinie 11 z rana przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. —

*Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.* Osoba w średnim wieku, **FRANCUZKA**, mająca iak najlepsze świadectwa konduity od zacnych domów w których zostawała, życzę miejsca **DOZOROWANIA DZIECI**. Ktoby ją potrzebował raczy adresować się pod Nr 163, przy ulicy Nowomiejskiej, na przeciw Jatek na trzecie piętro.

Przy ulicy Salnej w domu pod Nr 809, nabyć można **KREDY** białej zwanej angielską (Schlemm Kraide) w większych i mniejszych portjach, dla Malarzy, Lakierników i Fabrykantów Bar złoconych, również białej, czystszej i bez piasku, a nierównie tańszej iak zagranieczna.

*\* \* \** *Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej, Śniadanie, Zupa perłowa i szczawiowa, Gurka faszerowana i Połędwica z grzybami i różna, Pieczeń cielęcą z kremą, Moskiki cielęce szpikowane a sosem Elisowskim, Gotąbki po Wiedeńsku z groszkiem, Schab z buraczkami, Sztufada, Ozor faszerowany z rusztu i na zimno, Kurczęta i Szparagi.*

*Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldego, a teraz Sommera, Śniadanie, Sztufada cielęca sposobem Neapolitańskim, Sztufada wołowa z kartofflami po gospodarsku, wieprzowe Kotlety z rusztu z szczawiem, Ozor z pieca z biszamelem, Kořdony, Bigos Hultajski z kiebasą, Kotlety z groszkiem i marchewką młóda, Baljon, Kapłon pieczony faszerowany, i różne inne Potrawy.*

Wczoraj wyciągnięte Nra 50.—13.—25.—75.—7.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 29. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Dziś na żądanie 8 raz *Kwakier i Tancerka*, poprzedzą *Staruszkiewiczowie*, a ogłoszone na dziś widowisko, dane będzie jutro.